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Folklórna skupina VIKAR-
TOVČAN vznikla pred 25 rokmi. 
Skupinu vedie od obnovenia čin-
nosti Jozef Švagerko. V súčasnos-
ti má folklórna skupina 50  čle-
nov. Od roku 2003 pracuje pod 
hlavičkou občianskeho združenia 

Vikartovčan má 25 rokov
Folklórna skupina  
„VIKARTOVČAN“ - propa-
guje rázovitý Vikartovský 
folklór založený na melo-
dických piesňach zo sever-
ných svahov Kráľovej hole. 

PRAMEŇ HORNÁDU. Riadi-
teľom občianskeho združenia je 
Jozef Švagerko nakoľko je vedú-
cim Folklórnej skupiny a zároveň 
aj poslancom obecného zastupi-
teľstva, kde pracuje ako predse-
da komisie pre kultúru a šport. 
Folklórna skupina Vikartovčan 
je amatérska a sú v nej spevácka, 
hudobná, tanečná a v neposled-
nom rade aj divadelná zložka. 
Skupina pravidelne usporiadava 
veľkonočné a vianočné vystúpe-
nia kde sa striedajú estrádne, fol-
klórne a divadelné podujatia.

Krásne jubileum - 25 rokov 
fungovania si Folklórna skupi-
na Vikartovčan pripomenula na 
slávnostnom vystúpení, v ktorom 
predviedli to najlepšie zo svojho 
repertoáru. Vystúpenie sa konalo 
26. decembra 2023 a vidieť a zažiť 
to bol skutočný zážitok z umenia 
i zábava. Vikartovčanu ďakujeme 
za úžasnú reprezentáciu obce po 
všetky roky i za prínos pre obec. 
Prajeme ešte veľa desaťročí úspeš-
ného pôsobenia a rozdávania ra-
dosti divákom.
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Dva najväčšie 
kresťanské 
sviatky, Vianoce 
a Veľká noc, sú 
jasnou pozitívnou 
odpoveďou na 
otázku: Neskrýva sa 
Boh pred dnešným 
svetom?

Je Boh s nami?

Boh sa pred svojim stvore-
ním neskrýva. V malom dieťati 
zostúpil z neba do nášho sveta, 
aby nás obetou kríža a zmŕtvych-
vstaním vykúpil. Podobne každý 
deň zostupuje medzi nás počas 
každej svätej omše. Ježišova smrť 
a jeho vzkriesenie prežarujú naše 
sklamania a strach z osamotenia 
vierou a novou nádejou v spolo-
čenstvo s Bohom. 

Keď kajúci zločinec na kríži 
prosil Krista: „Ježišu, spomeň 
si na mňa, keď prídeš do svoj-
ho kráľovstva“, on mu povedal: 
„Veru, hovorím ti, dnes budeš 
so mnou v raji´“ (Lk 23, 42-43).                                 
Z psychologického aspektu sú 
slová v poslednej chvíli jeho ži-
vota prejavom veľkej pravdy. Ježiš 
mu tesne pred smrťou nemal dô-
vod dobrovoľne sľúbiť niečo, čo 
by mu nesplnil.  

Veľkonočné evanjelium po-
vzbudzuje nás - žijúcich na tejto 
Zemi, keď podáva správu o Márii 
Magdaléne prichádzajúcej k hro-

bu, kde uvidela odvalený kameň. 
Utekala to zvestovať Petrovi a 
Jánovi, ktorí sa hneď ponáhľali 
presvedčiť o pravdivosti jej slov. 
Našli prázdny hrob. V ňom bola 
plachta, v ktorej bol Ježiš ulože-
ný a šatka, ktorú mal ovinutú cez 
hlavu. Ešte totiž nechápali Písmu, 
že má vstať z mŕtvych (Porov. Jn 
20, 1-9).

Napokon rozlúčka s apoštol-
mi obsahuje radosť a nádej, že 
sa Ježiš nelúči navždy: „V dome 
môjho Otca je mnoho príbytkov. 
Keby to tak nebolo, bol by som 
vám povedal, že vám idem pri-
praviť miesto? Keď odídem a pri-
pravím vám miesto, zasa prídem 
a vezmem vás k sebe, aby ste aj vy 
boli tam, kde som ja“ (Jn 14, 2-3).

Najväčšie kresťanské sviatky 
Veľkej noci sú duchovnou osla-
vou prázdneho hrobu a zmŕt-
vychvstania Ježiša Krista i osla-
vou našej nádeje. Spomenuté tri 
citáty zo Svätého písma sú pre 
nás veľkonočným povzbudením, 
že zmŕtvychvstalý Kristus dáva 
zmysel životu každého z nás. 

Novinárka sa podujala uro-
biť anketu na tému: „Čo pre vás 
znamená Veľká noc?“ Náhod-
ne vybraní ľudia na ulici dávali 
rôzne odpovede: „Niekoľko voľ-
ných dní, nákupy, šibačka, stres, 
veľké upratovanie, dovolenka...“ 
Odpovede ju neuspokojili, kým 
nezbadala malé dievčatko vychá-
dzajúce s kyticou z kvetinárstva. 
Spýtala sa teda aj jej: „Čo pre teba 
znamená Veľká noc?“ Dievčat-

ko po krátkej chvíľke povedalo: 
„Veľká noc pre mňa znamená toľ-
ko ako nový život. Ježiš Kristus 
zomrel za nás na kríži a na Veľkú 
noc vstal z mŕtvych. Tým nám 
povedal, že aj my raz vstaneme 
z mŕtvych a budeme mať nový 
život. Na Veľkú noc máme mys-
lieť aj na to, že smrťou sa všetko 
nekončí.“ Novinárku zarazila od-
poveď. Spýtala sa: „Povedala ti to 
azda tvoja mamka?“ Dievčatko 
prikývlo: „Áno, to mi ona pove-
dala krátko predtým, ako minulý 
rok, práve na Veľkú noc zomrela. 
Teraz jej idem odniesť na hrob 
kvietky. Ale ona je stále v mojej 
blízkosti, to viem. Lebo ona žije 
ďalej, aj keď zomrela.“ Novinár-
ka ešte dlho premýšľala o slovách 
tohto dievčatka. Jasne cítila, že 
toto dieťa z opýtaných najlepšie 
pochopilo zmysel veľkonočných 
sviatkov.

Ako chápeme my posolstvo 
Veľkej noci? Ono nám pripomí-
na, že Boh nie je zabarikádovaný 
v nebi, ale v Kristovi je nám veľ-
mi blízko. Je aj v nás. To nás robí 
vzácnymi. 

Francúzsky spisovateľ Romain 
Rolland hovorí: „Vidieť svet taký, 
aký je, a predsa ho milovať, je to 
najväčšie umenie.“ Boh nás po-
zná akí sme, a napriek tomu nás 
miluje láskou kríža svojho Syna. 
Je tu s nami. Oslovuje nás darom 
pokoja a výzvou: „Nebojte sa!“ 
Nie je to milé a krásne?  

Peter Pitoniak, farár

Stolnotenisový 
turnaj už  
po 15. krát

Už 15. ročník stolnoteniso-
vého turnaja sa konal 6. januára 
2024, tentokrát v rámci pásma 
podujatí Vikartovské Vianoce.  

V úvode starosta obce Mgr. Jo-
zef Švagerko ocenil ďakovným 
listom, ako aj drobnými darmi 
zakladateľov turnaja Martu Bu-
kovinovú a bývalého starostu 
Ing. Vladimíra Šavela, ktorí prišli 
s nápadom usporiadať stolnote-
nisový turnaj na sviatok Troch 
kráľov. Z prvotnej myšlienky sa 
stala pekná tradícia, vďaka kto-
rej sa tento rok zopakovala už po 
pätnástykrát. Turnaja sa zúčast-
nilo celkom dvadsať hráčov.

Konečné poradie turnaja 
dvojhra:
1. Vladimír Kubus st.
2. Patrik Kubus
3. Ján Rusnák
4. Karol Karabín (skreč), 
 Filip Kubus
5. Stanislav Mezovský

Konečné poradie turnaja 
štvorhra:
1. Patrik Kubus a Filip Kubus
2. Patrik Karabín a Ján Rusnák
3. Vladimír Kubus st. 
 a Marián Kubus
4. Stanislav Mezovský 
 a Daniel Karabín

Výhercom srdečne blahoželá-
me!

A keďže sa všetci hráči riadili 
heslom: „nie je dôležité vyhrať, 
ale zúčastniť sa“, aj tak opäť raz 
vyhrali všetci, pretože zvíťazila 
dobrá nálada a radosť z pohybu.
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Naši folkloristi 
jedli i šúľali  
súťažne

V nedeľu 10. marca 2024 sa 
v  susednej obci Liptovská Tep-
lička občania tradične lúčili so 
zimou vynášaním moreny. Ako 
majú naši susedia už zvykom, pri 
tejto tradícii sa konala 11. Regio-
nálna súťaž vo výrobe najdlhšie-
ho šúľanca a v jedení šúľancov na 
rýchlosť.

Členovia FSk Vikartovčan  
sa zúčastnili na tejto súťaži 
v   hojnom zastúpení a vytvori-
li tri súťažné družstvá. V šúľa-
ní najdlhšieho šúľanca získali  
8., 7. a  5. miesto. V jede-
ní sa im darilo viac, získali  
7., 6. a 2. miesto. V kategórii jed-
notlivcov za starších chlapcov zís-
kal 1. miesto Lukáš Kubov a v ka-
tegórii žien dominovala Monika 
Mezovská a tiež získala 1. miesto.

Ďakujeme za krásne zorgani-
zovanú súťaž obci Liptovská Tep-
lička a priateľom folklóru.

Bola to doslova Fantázia 
Začneme hádam od konca. Bola to Fantázia! Takto ukončil svoj bra-

vúrny príhovor a poďakovanie pán farár PaedDr. Peter Pitoniak, PhD. 
a mal veru pravdu.

V nedeľu 17. decembra 2023 sa v našom kostole uskutočnil via-
nočný koncert v ktorom sa predstavili naše šikovné, nadané detičky 
a ich učitelia. Pyšní rodičia, babky a dedkovia ich odmenili obrovským 
potleskom. Nejednému prítomnému divákovi vyskočila slzička šťastia.

Veľké poďakovanie si zaslúžia učitelia Súkromnej základnej ume-
leckej škole Fantázia za ich odhodlanie, trpezlivosť a hodiny strávené 
s našimi ratolesťami. Ďakujeme! Veľmi ste nás potešili v predvianoč-
nom čase.

Viac krásnych fotografií aj videí nájdete na www.vikartovce.sk
Mgr. Matej Kurilla
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•  Deti MŠ a žiaci prvého stup-
ňa ZŠ počas karnevalového do-
poludnia, oblečení v  pestrých 
a kreatívnych maskách, prežili 
dopoludnie plné dobrej zábavy 
a radosti. Deti si po predvedení 
svojich masiek, promenáde, za-
tancovaní a zasúťažení v balóno-
vom tanci mohli pochutnať na 
výborných fašiangových šiškách 
s lekvárom. Žiaci 2. stupňa sa 
zabavili na fašiangovej diskotéke 
v kultúrnom dome.

Fašiangové a predveľkonočné 
obdobie v našej škole
Toto všetko sme 
popri vzdelávaní 
stihli zažiť.

• Na školskom ihrisku už máme 
nainštalovaný workoutový pr-
vok v hodnote 1152 eur, pri-
čom 600 eur sme získali v rámci 
13.  edície grantového programu 
„Vy rozhodujete, my pomáhame“ 
z  Nadačného fondu Tesco a dňa 
15. marca sme si v Tesco predaj-
ni na Teplickej ulici v Poprade 
v  rámci 14. edície tohto progra-
mu, opäť za 2. miesto v hlasova-
ní zákazníkov v regióne, prevzali 
600 eurovú podporu na náš ďalší 
projekt „Čaro bežkovania v príro-
de pod Tatrami“. Doplnením bež-
kových setov v hodnote 650  eur 
sme vytvorili vhodné podmienky 
pre podporu talentov v ďalšom 
športovaní a pre splnenie cieľa 
navýšiť bežkovanie spojené s  ra-
dosťou z  pohybu v prekrásnej 
prírode pod Tatrami, za čo ešte 
raz srdečne ďakujeme všetkým 
hlasujúcim zákazníkom.

Foto Tesco

•  V rámci projektu „Posilnenie 
etického správania sa a hodnoto-
vého vzdelávania v školách“ sme 
získali dotáciu 4000 eur a poda-
rilo sa nám nainštalovať školský 
kamerový systém do exteriéru 
a  interiéru. Zadovážili sme aj 
informačné publikácie na rozvoj 
kritického myslenia a v rámci 
prednášok si mohli žiaci osvojiť 
vedomosti z oblasti osobnostné-
ho a  sociálneho rozvoja, medi-
álnej a multikultúrnej výchovy. 
Žiaci okrem toho absolvovali aj 
prednášku „Škodlivosť návyko-
vých látok“.
• Pri dosahovaní našich školských 
cieľov pri realizácii zimných 
športov sa snažíme maximálne 
využívať aj naše okolité prostre-
die a priaznivé podmienky. Breh 
v okolí školy sme využívali na 
klzákovanie, upravené trate na 
bežkovanie a klzisko podľa pre-
vádzkového poriadku na voľné 
korčuľovanie a hokej. 

Foto klzisko

•  Prvýkrát sa nám podarilo zor-
ganizovať 6-dňový lyžiarsky vý-
cvik pre predškolákov v Ski cen-
tre Kubašok v Spišskom Bystrom 
za pomoci inštruktorky lyžovania 
a pani učiteliek MŠ. 

Foto lyz. Vycvik predskolakov

• V SKI PARK-u Liptovská Tep-
lička pod vedením kvalifikova-
ných učiteľov základnej školy 
mohli zasa tretiaci a štvrtáci 
ZŠ  absolvovať 5-dňový lyžiarsky 
výcvik a žiaci 2. stupňa zdokona-
ľovací lyžiarsky výcvik. 

Foto lyz.vycvik zakladny a 
zdokonalovaci

•  Dosiahli sme úspechy aj na 
okresnom kole v stolnom tenise 
a vo vybíjanej. V  apríli čaká na-
šich žiakov krajské kolo Olym-
pijského odznaku všestrannosti 
v  šiestich disciplínach. 

Foto vybijana , foto stolny te-
nis

• Naši žiaci úspešne absolvovali aj 
ďalšie súťaže na okresnej úrovni, 
napr. Šaliansky Maťko, Hviezdo-
slavov Kubín, geografickú, de-
jepisnú, chemickú a matema-
tickú olympiádu a  ekonomickú 
olympiádu na  krajskej úrovni. 
Pripravujeme sa tiež na okresné 
kolá matematickej Pytagoriády 
a biologickej olympiády. 

Foto Hviezd.kubin

• Zapojili sme sa do rôznych sú-
ťaží podporujúcich finančnú gra-
motnosť ako napr. „Chráň svoje 
peniaze“, ktorej usporiadateľom je 
Národná banka Slovenska. Ale aj 
do súťaží „Rozlúskni to!“ a  „Ob-
chod budúcnosti“, ktoré organi-
zovala Slovenská aliancia mo-
derného obchodu so zameraním 
na duálnu formu štúdia s cieľom 
zatraktívniť pre žiakov 8. a 9. roč-
níka prostredie obchodu formou 
súťažnej kreatívnej aktivity.
•  Počas celosvetovej kampane 
Týždeň mozgu sme našich žiakov 
zapojili do aktivít s cieľom upria-
miť pozornosť na svoj mozog, 
jeho činnosť, možné ochorenia, 
na význam cvičení a na jeho pod-
poru. 
•  Celá škola sa zapojila do celo-
slovenského detského čitateľské-
ho maratónu „ČÍTAJME SI 2024“. 

História Vikartoviec
Na sociálnej sieti Facebook 

vznikla nová stránka. Zaujímavá 
môže byť pre všetkých nadšencov 
dejín našej obce a jej okolia. Na 
stránke môžete nájsť rôzne zaují-
mavosti, alebo ich tam aj pridať. 
Nájdete ju pod názvom „Vikar-
tovce – história“.

Požiar zničil rodinný dom
Obecné zastupiteľstvo Vikar-

tovce schválilo zriadenie transpa-
rentného účtu na pomoc rodine 
Škyrtovej, ktorej požiar zničil ro-
dinný dom dňa 28. februára. 

V prípade, že máte záujem po-
môcť, dobrovoľnú finančnú čiast-
ku môžete poslať na účet s názvom 
„POMOC R. ŠKYRTOVEJ - PO-
ŽIAR RD“ vedený vo VÚB IBAN:  
SK55 0200 0000 0049 3713 0953. 

Nahliadnuť do transparentné-
ho účtu môžete na internetovej 
adrese (link otvoríte pomocou fo-
toaparátu na vašom smartfóne): 

Krátke správy, 
oznamy

Krížová cesta  
v Spišskej Kapitule

Na Pažici pri Spišskej Kapitule 
sa 15. marca konala Krížová cesta 
hasičov, policajtov, záchranárov 
a  vojakov, na ktorej sa zúčastnil 
aj náš dobrovoľný hasičský zbor. 
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•  A keďže každý deň pracujeme 
s   internetom, pripomenuli sme 
si aj Deň bezpečného internetu.

Foto citajme

•  Žiaci sa zapojili do výtvarnej 
súťaže „Biblia očami detí“ a boli 
aj prítomní na krížovej ceste 
v Levoči, v bývalom kráľovskom 
meste s významnými kultúrnymi 
a historickými pamiatkami.

Žiaci pri tvorbe aktivít príbe-
hov rodín v obci vytvorili úspešný 
projekt „Ako žili naši predkovia“.

Foto ako zili predkovia

• Žiaci 9. ročníka sa od septembra 
2023 pripravovali pod vedením 
učiteľov na T9 a svoje vedomosti 
zúročili na celoslovenskom testo-
vaní.
• Počas exkurzie sa žiaci obozná-
mili v Aerologickom a radiačnom 
centre v Gánovciach s  podmien-
kami a významom výskumnej 
práce našich hydrometeorológov 
a na Letisku v Poprade s riade-
ním letov, starostlivosťou o letovú 
techniku a fungovaním leteckej 
záchrannej služby.

Foto letisko

•  V marci sme uskutočnili ak-
tivity ku Dňu vody. Snažili sme 
sa okolie školy a obce očistiť od 
odpadkov a podarilo sa nám 
z grantového programu Za zdra-
vý a čistý kraj II na Školskú envi-
rozáhradu získať 415 eur.
•  Aktivity školského klubu detí 
tento rok spestrila aj Zážitkovňa 
- legovňa so svojím programom. 
Svoje zmysly si družinári cibrili 
ochutnávkou dobrôt. Hromnice 
spojili s prespávačkou v ŠKD spo-

jenou s hľadaním pokladu a utu-
žovaním vzťahov medzi kamarát-
mi. Priestory a  vzdelávacie hry 
ŠKD sa úspešne podarilo spestriť 
z finančných prostriedkov výhry 
Slovíčkového papagája, do ktoré-
ho sa zapojili.

Foto skd2

Školská knižnica 
Naša školská knižnica prešla 

úpravou a rozšírila sa o nový ná-
bytok – police, ktoré sa zaplnili 
novými knižnými titulmi nie-
len pre deti a mládež. Ďakujeme 
Rodičovskému združeniu pri ZŠ 
s MŠ Vikartovce za finančný prí-
spevok na nákup nábytku.  Verí-
me, že školská knižnica poskytne 
a rozšíri našim žiakom nové čita-
teľské zručnosti. Žiaci si môžu aj 
naďalej vypožičiavať knihy v pon-
delok od 12:15 do 13:00 hod. 
a v stredu od 14:00 do 16:00 hod.

RNDr. Darina Koščaková

Niekoľko otázok  
pre poslanca  
Romana Lavka
• Aké je vaše životné krédo alebo 
presvedčenie? 

„Nájdi radosť aj v celkom 
obyčajných veciach“. Aj keď v ži-
vote každého človeka sú aj ťažšie 
chvíle, vždy sa snažím zachovať si 
pozitívny pohľad na vec a tešiť sa 
aj z maličkostí a byť vďačný aj za 
zdanlivé „samozrejmosti“. 
• Čo vás motivovalo k tomu, aby 
ste sa stali poslancom obecného 
zastupiteľstva?

Poslancom som bol už za účinko-
vania dvoch predchádzajúcich sta-
rostov obce, pričom som vždy mal 
záujem o dianie v obci a o hľadanie 
spôsobov jej napredovania. Každé 
volebné obdobie prináša nové výzvy 
a ciele, ktoré by som chcel pomôcť 
napĺňať tak, aby sme sa s obecným 
zastupiteľstvom po skončení voleb-
ného obdobia nemuseli hanbiť, ale 
aby boli občania na nás hrdí za kus 
dobre odvedenej práce. 
• Čo máte na našej obci najradšej? 

Vážim si spolupatričnosť a sú-
držnosť občanov, ktorá sa prejavu-
je predovšetkým pri organizácii-
rôznych kultúrnych či športových 
podujatí, kedy mnohí dobrovoľníci, 
v  rámci svojho voľného času, pri-
dajú ruku k dielu a ťahajú za jeden 
povraz s cieľom hrdo reprezentovať 
obec. Rovnako sa táto súdržnosť 
prejavuje pri vážnejších životných 
situáciách, kedy, či už pri prírod-
ných pohromách alebo iných tra-
gédiách, sa ľudia zomknú a vedia si 
ochotne a nezištne pomôcť.
• Čo by ste v obci chceli zmeniť 
či zlepšiť? 

Bol by som rád, ak by mladí 
ľudia nestrácali záujem o dianie 
v  obci, aby bolo dostatok ochot-
ných ľudí, ktorí by viedli a moti-
vovali mladých a podporoval sa 
rozvoj športu a kultúry. Zároveň 
by som chcel zmeniť vnímanie 
obce a zastupiteľstva v očiach ob-
čanov k pozitívnemu, že sú tu 
predovšetkým pre nich, aby im 
pomáhali a  nie ich sankcionovali. 
Len spoločným úsilím vieme nie-
čo vytvoriť a zanechať aj pre ďalšie 
generácie.  

Mužstvo dospelých je na 
13. mieste. Získali sme iba 6 bo-
dov za 2 domáce výhry. 

Súťaž dorastu U19 má iba v ce-
lom PFZ iba 5 účastníkov, naši sú 
po jeseni na 3. mieste s 10 bodmi.

Starší žiaci U15 sú v súťa-
ži z  12  účastníkmi z 28 b. na 
2.   mieste, o 2 body za vedúcou 
L. Tepličkou.

Prípravka - kategória U11  
vedie svoju skupinu C. Získa-
la 33  bodov, o 8 bodov viac ako 
druhé Kravany.

Zimná prestávka je za nami, 
v  prvom rade sme sa ju snaži-
li využiť na oddych a doliečenie 
zranení a to hlavne v mužstve 
dospelých, ktoré je najviac sle-
dovanou kategóriou. Po necelej 
dvojmesačnej prestávke mužstvo 
dospelých 17.  januára začalo so 
zimnou prípravou v telocvični 
a na ihrisku s umelou trávou. Po-

čas prípravy sme odohrali spolu 
6 zápasov z toho 4 na umelej trá-
ve. Prvé 2   skončili remízou a to 
proti Palúdzkej 1:1 (0:0) a  Širo-
kému 2:2  (1:1). Ďalej nasledovali 
2 výhry proti Podolíncu 0:4 (0:1) 
a Strážom 1:3 (1:1). Následne pri-
šli 2 zápasy na ihrisku s prírodnou 
trávou, ktoré skončili prehrou 
proti Olcnave 4:0 (2:0) a  výhrou 
na ihrisku v Batizovciach 0:2 (0:0).

Mládežníčke mužstvá sa pred-
stavili na turnajoch v Kežmarku, 
žiaci U15 obsadili 3. miesto a žia-
ci U11 6. miesto. 

Jarná časť súťaží dospelých za-
čína 31.  marca  dôležitým zápa-
som na ihrisku posledného Spiš-
ského Štvrtku o 15.00 hod.

Mládežnícke mužstvo žiakov 
U15 začína  jarnú časť 6.  apríla 
v Batizovciach.

Dorastenci U19 v ten istý deň 
na domácom ihrisku o 14.00 hod. 
privítajú mužstvo Šuňavy.

Program zápasov na najbliž-
ší víkend bude vždy vyhlásený 
v miestnom rozhlase. 

Príďte podporiť naše mužstvá!
Ing. Ján Bukovina, predseda OFK

Na úvod si pripomeňme  
tabuľkové postavenie  
našich  mužstiev  
po jesennej časti.

Futbalistom začína jarná časť
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Mladí hasiči sa tešia zo 
zaslúžených úspechov

Prípravka mladých  
hasičov - dve  
chlapčenské družstvá nás reprezentovali 
17. februára na súťaži v Šuňave. 
Umiestnenie:
Vikartovce 1 (Kičák, Kubov, Šebest) - 12. miesto
Vikartovce 2 (Gallik, Klema, Kurilla) - 7. miesto

Najväčšiu radosť chlapcom urobili medaily za 
účasť. Tiež sa však „počíta“ aj jazda hasičským au-
tom a párky na obed J. Všetci boli vďační za nové 
zážitky a spoločné chvíle s kamarátmi. Ako bonus 
sa niektorým ušlo pár nových modrín, ktoré však 
patria k hasičskému športu. Trénerom ďakujeme za 
ich čas a ochotu venovať sa našim deťom.

Veľký úspech mladých hasičov.
V sobotu 2. marca sa v Poprade uskutočnila sú-

ťaž s názvom Neoficiálne majstrovstvá Slovenskej 
republiky mladých hasičov a Vikartoce reprezento-
vali 2 družstvá. Zvládli to výborne. 

Po minulom úspešnom roku sa naši najmenší 
hasiči na ďalší ročník už tešili. Tréningy začali pri-
nášať svoje ovocie. Posledná súťaž ukázala, že naši 
najmenší patria medzi najšikovnejších. S  pome-
dzi 27 chlapčenských družstiev skončilo družstvo 
Vikartovce1 na 3. mieste a zároveň získalo pohár 
Najlepšie družstvo východoslovenského regiónu. 
Družstvo Vikartovce 2 skončilo na peknom 7. mies-
te a vybojovalo pohár Najlepší útok so striekačkou. 
Veríme že našim najmenším sa bude naďalej dariť.

Družstvá nastúpili v zložení:
• Vikartovce I. - Janko Kičák, Matej Kurilla a Matej 
Šebest
•  Vikartovce II. - Leonard Gallik, Matias Klema 
a Matúš Kubov

Z Popradu priniesli bronz. 
Mladí hasiči si zo súťaže v OC Forum  
priniesli 24. februára bronzové medaily.

Družstvo „troch Matejov“ dostalo krásny me-
ninový darček. Matias Klema, Matej Šebest a  Ma-
tej Kurilla totiž spomedzi 18 súťažných druž-
stiev chlapcov vybojovali pre Vikartovce krásne  
3. miesto.

Celé to začalo domácou úlohou pre veliteľa druž-
stva - „Pán rozhodca! Veliteľ družstva Matej Kurilla, 
družstvo Vikartoviec je pripravené na vstupnú kon-
trolu.“ Bola to úloha, ktorá mladého veliteľa spre-
vádzala doslova dňom i nocou a zhostil sa jej s ma-
ximálnou zodpovednosťou. Po úspešnom hlásení 
si chalani počkali na svoj čas a s požehnaním pána 
rozhodcu Jozefa Ludviga sa pustili do zdolávania 
troch súťažných disciplín.

S drobnými chybičkami, ale maximálnou bojov-
nosťou to dotiahli na stupeň víťazov. Chalanom, ale 
aj trénerom, blahoželáme o to viac, keďže ich v ten 
deň, po súťaži čakala aj zaslúžená oslava.

Naše šikovné hasičky  
vybojovali druhé miesto.

V sobotu 16. marca sa naše hasičky zúčastnili 
1. ročníka Halovej súťaže mladých hasičov ,,O pu-
tovný pohár starostu obce Liptovská Teplička“. Naše 
dievčatá vytvorili 5 dievčenských družstiev a pred-
viedli svoju šikovnosť v plnení súťažných disciplín 
ako sú uzlová štafeta,  štafeta 5x30 metrov a štafeta 
dvojíc. Ich výkony stačili na 13., 12., 10. a 6. miesto. 
Naše najstaršie žiačky vybojovali krásne 2. miesto 
(Tatiana Zgeburová, Miriam Kesterová, Viktória 
Švagerková, Emma Šebestová a Natália Lavčáková).

Ďakujeme hasičom, obci a ZŠ s MŠ Štefana Ná-
halku Liptovská Teplička za výbornú organizáciu 
a atmosféru v novej multifunkčnej hale v Liptovskej 
Tepličke.

Hasičskému športu zdar!                    red

Komisia pre ochranu životné-
ho prostredia a verejný poriadok 
obce Vikartovce sa na základe 
zistených skutočností rozhodla 
zverejniť fotografie, ktoré sa obja-
vili aj na Facebook stránke „Oko 
Vikartoviec“, kde sa podobné prí-
pady vyskytujú pravidelne. 

Žiaľ dosť často sa stretávame 
s podobným chovaním, kde sa do 
prírody, v ktorej sami žijeme vy-
váža podobný odpad. 

Touto cestou chceme informo-
vať občanov, ktorí takýto odpad 
vytvárajú a vyvážajú do prírody, 
že v blízkej dobe budú na rôznych 
miestach umiestnené záznamové 
zariadenia.

Komunálny a drobný stavebný 
odpad každé dva týždne odváža 
spoločnosť Brantner Poprad, pre-
to nechápeme, prečo dochádza 
k takémuto konaniu - znečisťova-
niu nášho životného prostredia.

Zároveň v obci pravidelne fun-
guje zber triedeného, separované-
ho odpadu, za ktorého odvoz naša 
obec neplatí žiadne poplatky!

Ostatným ďakujeme, že nám 
pomáhate udržať našu krásnu 
prírodu pre ďalšie generácie.

 red

Človek,  
pán tvorstva?
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Cena za odvoz a  uloženie komunálneho odpadu stúpa,  
jedinou cestou k udržaniu aktuálnych poplatkov je 

S E P A R O V A N I E
2012 2015 2019 2020 2021 2022 2023 2024

spoločne  
vo Vikartovciach 
vyprodukujeme

317,14 t 290,26 t 294,67 t 335,24 t 337,05 t 301,99 t 265,03 t

?takto separujeme 19,02% 17,96% 23,57% 22,35% 24,65%
za tonu odpadu 

zaplatíme 12 € 24 € 30 € 27 € 27 €

ročný poplatok  
za občana 11 € 11 € 11 € 11 € 22 € 30 € 30 €

ak nič nezmeníme 
a budeme  

separovať odpad na 
úrovni 20-30 %

ak začneme viac separovať

30-40 % 40-50 % 50-60 % nad 60 %

poplatok za uloženie odpadu na skládke
r. 2024 r. 2025 r. 2024 r. 2025 r. 2024 r. 2025 r. 2024 r. 2025 r. 2024 r. 2025
27,00 € 81,00 € 22,00 € 66,00 € 18,00 € 54,00 € 15,00 € 45,00 € 11,00 € 33,00 €

ročný poplatok za odvoz odpadu na osobu 

r. 2024
odhad 

na  
r. 2025

r. 2024
odhad 

na       
r. 2025

r. 2024
odhad 

na       
r. 2025

r. 2024
odhad 

na       
r. 2025

r. 2024
odhad 

na       
r. 2025

34,90 € 42,65 € 33,93 € 39,75 € 33,02 € 37,04 € 32,38 € 35,09 € 31,78 € 33,32 €

Za odvoz a spracovanie separovaného odpadu neplatíme !
Ak chceme poplatky udržať na priatelnej úrovni,  

vytvárajme čo najmenej zmesového komunálneho odpadu, napríklad jeho triedením.

Veď je to také jednoduché...



Veľká noc je spojená s mno-
hými zvykmi a tradíciami. Toto 
obdobie bolo dôležitým medz-
níkom začiatku hospodárske-
ho roka, preto ich ľudia prísne 
dodržiavali. Mnohé z obyčajov 
spojených s príchodom jari bolo 
prijatých aj do kresťanstva.

Samotným veľkonočným 
sviatkom predchádza 40-dňové 
pôstne obdobie, ktoré predsta-
vuje prípravu na plné duchovné 
prežitie Veľkonočného trojdnia. 
Posledná pôstna nedeľa nazýva-
ná ako Kvetná je pripomenutím 
si príchodu Ježiša do Jeruzalema, 
keď ho ľud vítal s veľkou slávou 
a mávajúc palmovými listami. Do 
kostolov si v tento deň prinášame 
na posvätenie bahniatka. Pučia-
ce konáriky vŕby sú symbolom 
blížiacej sa jari a prvej zelene. 
Bahniatkam sa pripisovala nad-
prirodzená moc a gazdov mali 
chrániť pred bleskami, choroba-
mi, zlými silami. Taktiež nimi 
zvykli vyháňať dobytok prvýkrát 
na pastvu alebo ich zaorávali do 
prvej brázdy, aby si zabezpečili 
dobrú úrodu.

Podobné zvyky sa viažu aj 
s  poslednými dňami veľkého 
týždňa. Na Zelený štvrtok ľudia 
prelievali vodu cez dierku kľúča 
a potom sa ňou umývali. Taktiež 
strihali srsť dobytku, aby mu stri-
ga neodobrala mlieko, či koňom 
z  chvosta, aby mu neodňali silu. 
V popoludňajších hodinách sa 
zúčastňovali kresťanských obra-
dov, kde si pripomínali posled-
nú večeru Ježiša s učeníkmi, keď 
bola ustanovená Sviatosť Oltár-
na. Po obradoch nasledovalo tzv. 
zviazanie zvonov, ktorých zvuk 
nebolo počuť až do Ježišovho 
vzkriesenia. Nahradili ich rapká-
če a klepáče vydávajúce výrazné 
tupé zvuky.

Najväčším dňom pôstu ako 
prejavu úcty voči Ježišovmu utr-
peniu je Veľký piatok. V tento deň 
bola konzumácia jedla obmedze-
ná len na chlieb, vodu, zemiaky či 
kyslú kapustu. Zavčas rána, ešte 
pred východom slnka, sa ľudia 
umývali tečúcou vodou z potoka, 
aby boli čistí a zdraví. Gazdovia 
vyhnali aj kone, ošetrovali a sadili 
ovocné stromy a ženy sa starali 
o kvety. Podľa počasia v tento deň 
predpovedali úrodu v daný rok. 

Tradície a zvyky 
Veľkej noci

pokračovanie na strane 9

strana 8

Informačný spravodajca občanov obce Vikartovce

v nedeľu 19. mája 2024 od 10:00 do 13:00 hod.
                               Pozývame deti, žiakov,
                                       rodičov a priatelov školy
                                              na športovo-zábavné hry
                                                   v areáli školy.
                                                            lnfo:
                                                   • štartovné na dieťa 2 €
                                                   • bufet a teplá
                                                             strava budú
                                                 zabezpečené

organizuje DEŇ RODINY



Pred popolcovou 
stredou, v nedeľu 
popoludní, sa mohli 
rodičia a priatelia 
školy kultúrne vyžiť 
na fašiangovom 
programe, ktorý 
pripravili žiaci  pod 
vedením učiteľov 
a ktorý zožal 
obrovský úspech 
a nádhernú pozitívnu 
spätnú väzbu.

Program moderovali a účin-
kujúcich  sprevádzali žiaci 9. roč-
níka, ktorí boli oblečení ako fa-
šiangové, karnevalové postavičky. 
Jednotlivé triedy sa predstavili so 
svojím rozmanitým programom. 
Odohralo sa pochovávanie basy, 
videli sme orientálny tanec, tanec 

Fašiangové popoludnie  
pripravili rodičom ich deti

ďalšie workoutové prvky na škol-
ské ihrisko. 

Okrem toho počas fašiango-
vého popoludnia venoval škole 
starosta Mgr. Jozef Švagerko šek 
v hodnote 500 eur, čo je výťažok 
z 2. reprezentačného plesu sta-
rostu obce a poslancov obecného 
zastupiteľstva. Tento šek bol pou-
žitý na kúpu florbalového a špor-
tového náradia.

Darina Koščáková

na pieseň Waka Waka od Shakiri, 
rozprávkovú scénku O troch pra-
siatkach, hudobnú scénku „Naša 
rodina rada disco má“. Nazreli 
sme aj do minulosti, pričom deti 
predviedli hry našich starých ro-
dičov v detstve, trávenie večerov 
mladých, predviedli nádherné ľu-
dové pásma, zaspievali pieseň Fa-
šiangy Turíce za sprievodu spolu-
žiaka na akordeóne. Mohli sme si 
aj vypočuť pieseň od Paľa Haberu 
„Ešte stále som tu ja“ v podaní 
žiakov a aj rôzne fašiangové vin-
še. Zlatým klincom programu bol 
na záver veselý tanec učiteľov za 
účasti pána starostu a pána fa-
rára. Na konci programu bola 
žrebovaná tombola s 32 zaujíma-
vými cenami, za ktoré ďakujeme 
štedrým sponzorom. 

Po vystúpení zamestnanci 
školy, ako malé prekvapenie pre 
všetkých zúčastnených pripra-
vili bufet s vychýrenými šiškami 
- pankuškami od pani kuchárok. 
Z výťažku zo vstupného, tomboly 
a bufetu zakúpilo vedenie školy 

V rámci kresťanských obradov si 
veriaci v tento deň pripomínajú 
utrpenie, smrť a pochovanie Ježi-
ša do hrobu.

Biela sobota sa niesla v zna-
mení príprav pred veľkonočnou 
nedeľou. Muži pripravovali po-
krm pre dobytok, ženy upratovali 
a piekli tradičné koláče. Jednou 
z nich je paska, biely koláč pe-
čený v okrúhlej forme s vlnitý-
mi okrajmi. Okolo posväteného 
chleba sa neskôr vyvinuli rôzne 
povery, predstavy a súviseli s ňou 
úkony, ktoré mali zabezpečiť úro-
du či ochranu proti zlým silám. 
Pripravovala sa údená šunka, klo-
bása, vajíčka, maslo, tvaroh, sla-
nina a iné jedlá, ktoré mali byť na 
druhý deň posvätené. Kresťanské 
obrady Bielej soboty predchádza-
lo pálenie ohňa pripodobňujúce 
pálenie Judáša ako trest za jeho 
zradu. Oheň mal pre nich očistnú 
moc, jeho popol rozsypali po poli 
a uhlíky si nechali a pálili ich pri 
urieknutí.

Ráno na Veľkonočnú nede-
ľu ľudia prichádzali do kostolov 
posvätiť pokrmy, ktoré v sobotu 
pripravili. Počas gréckokatolíc-
kych obradov znel v chráme po-
zdrav Christos voskrese! Voistinu 
voskrese! Slávi sa zmŕtvychvsta-
nie Ježiša Krista, ktorý priniesol 
nádej a radosť namiesto smútku. 
Po skončení obradu v kostole sa 
ľudia s plnými prútenými košík-
mi, v ktorých mali uložené pokr-
my vrátili domov. Po 40 dňovom 
pôste začala hostina a konzu-
mácia každého z jedál mala svoj 
špecifický význam. Vajce je pova-
žované za symbol jari a v živote 
Slovanov aj symbol života. Škru-
pinky z uvarených a zafarbených 
vajec, vďaka šupkám z cibule na 
hnedo, slivkovej kôry do čer-
venkasta, potom rozhadzovali 
v hriadkach, kde pestovali zele-
ninu. Maslo malo vyliečiť choré 
priedušky a kĺby, posvätenú soľ 
dávali kravám, aby mali dobré 
mlieko.

Veľkonočné zvyky vrcholia 
na Veľkonočný pondelok oblie-
vačkou studenou vodou a šibač-
kou prúteným korbáčom. Voda 
mala ozdravujúcu a očisťujúcu 
moc a dievčatám mala zabezpečiť 
zdravie a krásu po celý rok. Diev-
čatá za odmenu darovali chlap-
com maľované vajíčka.

Zdroj:  
OOCR Severný Spiš Pieniny
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Čo robiť v prípade výskytu medveďa hnedého?
Opis udalosti / situácie Správanie medveďa Nebezpečenstvo Ako sa správať Koho  

kontaktovať

Medveď spozorovaný 
mimo obývanej oblasti, 

v porastoch, lúkach, 
svahoch, turistických 
chodníkoch na vačšiu 

vzdialenosť.
Pozorovanie/ náhodné 

stretnutie 

Prirodzené správanie, 
pasivita, plachosť, útek, 
Postavenie sa na zadné 

nohy 

Minimálne nebezpečenstvo
stretu / kontaktu človeka 

s medveďom.

Nechať medveďovi priestor na útek, 
v kľude prehovoriť, chvíľu počkať 

a pokračovať v smere cesty. Hlasnejšie 
rozprávať, prípadne zapískať, zatlieskať. 

Zvážiť prípadný návrat trasou späť. 
Pozorovať svojej okolie, prípadne 

pozíciu medveďa.Neutekať.

Nie je
potrebné

kontaktovať
žiadnu

organizáciu

Medveď spozorovaný 
mimo obývanej oblasti, 

v porastoch, lúkach, 
svahoch, turistických 
chodníkoch na vačšiu 

vzdialenosť. 
Náhodné stretnutie.

Prekvapený / vyrušený 
medveď iba naznačí útok 

a utečie

Minimálne nebezpečenstvo
stretu/kontaktu človeka 

s medveďom.

Nechať medveďovi priestor na útek, 
v kľude prehovoriť, chvíľu počkať 

a pokračovať v smere cesty. Hlasnejšie 
rozprávať, prípadne zapískať, 

zatlieskať. Zvážiť prípadný návrat 
trasou späť. Pozorovať svojej okolie, 

prípadne pozíciu medveďa.
Neutekať.

Nie je
potrebné

kontaktovať
žiadnu

organizáciu

Medveď spozorovaný 
mimo obývanej 

oblasti, v blízkosti sídiel, 
dobytka, včelínov, 

ovocných sadov, kempov, 
táborísk a pod. 

Medveď pôsobí / spôsobil 
škody v neobývaných 
oblastiach, pravidelné 

príchody

Nízke nebezpečenstvo 
stretu / kontaktu človeka 

s medveďom. 

K medveďovi sa za žiadnych okolností 
nepribližovať a neprovokovať. Zvážiť 

prípadný návrat trasou späť. 
Pozorovať svojej okolie, prípadne 

pozíciu medveďa. Neutekať.

Kontaktujte
správu

Národného
parku/

Chránenej
krajinnej

oblasti

Medveď spozorovaný 
v obývanej oblasti, ale 

už sa na lokalite nezdržuje 

Medveď pôsobí / spôsobil 
škody v neobývaných 
oblastiach, pravidelné 

príchody. 

Nízke nebezpečenstvo
stretu/kontaktu človeka 

s medveďom. 

K medveďovi sa za žiadnych okolností 
nepribližovať a neprovokovať. Zvážiť 

prípadný návrat trasou späť. 
Pozorovať svojej okolie, prípadne 

pozíciu medveďa. Neutekať.

Kontaktujte
správu

Národného
parku/

Chránenej
krajinnej

oblasti

Prítomnosť medveďa 
v obývanej oblasti, 

v blízkosti sídiel, odpadu, 
dobytka, včelínov,

ovocných sadov, kempov, 
táborísk a pod. 

Opakované príchody 
medveďa do osídlených 
oblastí. Vyhľadávanie 

odpadu. Zotrvanie 
medveďa na mieste. 
Tolerancia človeka 

v blízkosti, ignorovanie ľudí 
v okolí, strata plachosti. 

Stredné až vysoké 
nebezpečenstvo blízkeho 
stretu až kontaktu človeka 

s medveďom. 

K medveďovi sa za žiadnych okolností 
nepribližovať, neprovokovať, nekŕmiť. 
Vyhľadať bezpečné miesto (budova, 

vozidlo) a kontaktovať linku tiesňového 
volania. 

Kontaktujte
linky

tiesňového
volania:

158
112
159

Pritomnosť a bezprostredná 
blizkosť medveďa pri 

ľudoch v obývanej oblasti, 
prltomnosf medvedice 
s mladými v blizkosti 
ľudí, zranený medveď, 
medved‘ pri odpade,

potrave, v budove, medveď 
zaútočil na človeka. 

Agres1vne správanie, 
prenasledovanie ľudí, pácha 

škody alebo útočl. 

Vysoké nebezpečenstvo
priamehe kontaktu človeka 
s medveďom. Veľmi vysoké 
nebezpečenstvo/ohrozenie 
alebo už spôsobené škody/

zranenia

K medveďovi sa zo žtodnych okolností 
nepribližovať, neprovokovať, nekŕmiť. 
Vyhľadať bezpečné miesto (budova, 

vozidlo} a kontaktovať linku tiesňového
volania. V prípade útoku zostať 

pasívny, ľahnúť si tvárou k zemi, počkať 
kým medveď odíde. 

Kontaktujte
linky

tiesňového
volania:

158
112
159

Pozor na medveďa 
Vyhlásenie mimoriadnej situácie  - výskyt medveďa hnedého
Krízový štáb Okresného úradu vyhlásil dňa 21. marca mimoriadnu situáciu na území okresu Poprad v súvislosti s vý-
skytom medveďa hnedého v zastavaných územiach obcí a miest a ich bezprostrednom okolí. Nezabúdajte, že nezabez-
pečený a ľahko dostupný odpad obsahujúci zvyšky jedla predstavuje pre medveďa jednoduchý zdroj obživy a lákadlo.

Čo robiť v prípade stretu s medveďom:  https://zasahovytim.sopsr.sk/
Kontakty na hlásenie stretu s medveďom: linka tiesňového volania 112, polícia 158,  

+ 421 903 201 978 - Zásahový tím pre medveďa hnedého - Sever
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Úradné hodiny
Pondelok 

7:30 - 12:00    12:30 -15:30
Utorok 

7:30 - 12:00    12:30 -15:30
Streda 

7:30 - 12:00     12:30 -16:00
Štvrtok 

Nestránkový deň
Piatok 

7:30 - 12:00     12:30 -15:00
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Redakcia nenesie zodpovednosť 
za obsah doručených príspevkov 
a  vyhradzuje právo výberu, re-
dakčnej úpravy a krátenia. Prí-
spevky sú zverejňované bez ná-
roku na honorár. Noviny neprešli 
odbornou jazykovou úpravou.

O pár dní čaká našich predškolákov veľmi významný deň, kedy absol-
vujú slávnostný, zážitkový zápis do prvého ročníka. Aj keď sa  mnohí veľmi 
tešia, niektorých sprevádza aj strach z nepoznaného. Práve preto pani uči-
teľka 1. A triedy Mgr. Stanislava Šefcová pozvala predškolákov na otvorenú 
hodinu, aby sa zábavnou a hravou formou zoznámili so školským pros-
tredím. Prváci sa na túto návštevu veľmi tešili, lebo svojim kamarátom zo 
škôlky chceli predviesť, čo všetko sa už naučili. Počas hodiny sa zoznámili 
s včielkou Peľkou, ktorá sprevádza prvákov pri učení od prvých čiar až po 
posledné písmenko abecedy.  Predškolákom boli ukázané  takmer všetky 
vyučovacie predmety, spoznávali písmenká, tvorili slová, vyskúšali si písanie 
na tabuli, spievali, recitovali, počítali, ale hlavne súťažili a zabávali sa. Pred-
školáci si mohli vyskúšať, ako sa sedí v školskej lavici a svojim kamarátom 
skontrolovať písanky a žiacku knižku. Na záver  si vymenili darčeky, ktoré si 
deti navzájom vyrobili. Predškoláci odchádzali s úsmevom na tvári.

My v škole dúfame, že takto ich opäť privítame 4. apríla na zápise.              
Mgr. Stanislava Šefcová

Predškoláci  
navštívili prvákov v 1.A

Základná škola s materskou 
školou Vikartovce v spolupráci 
s  Národnou transfúznou stani-
cou Poprad srdečne pozýva na 
„Školskú kvapku krvi“, ktorá sa 
uskutoční dňa 16. mája 2024 od 
8:00  do 10:00 hod. v Školskej je-
dálni pri ZŠ s MŠ Vikartovce.

Tešíme sa na Vašu účasť a zo 
srdca ďakujeme za prejav solidarity.

Pozvanie na  
Školskú kvapku krvi

Mandát Zuzany Čaputovej 
sa končí 15. júna 2024. Zuzana 
Čaputová, ktorá je od roku 2019 
úradujúcou prezidentkou Sloven-
skej republiky.

Ako to bolo  
v posledných voľbách?

Prvé kolo prezidentských vo-
lieb sa konalo 16. marca 2019. Zú-
častnilo sa na ňom 48,74 % voličov. 
Vyhral kandidát - Zuzana Čaputo-
vá so 40,57 % hlasov. Druhé kolo 
prezidentských volieb sa konalo 

Voľby prezidenta SR
Voľba prezidenta Sloven-
skej republiky v roku 2024 
je v poradí šiesta priama 
voľba prezidenta SR. Prvé 
kolo volieb sa konalo 
23. marca 2024. Keďže 
prezident nebol zvolený 
v prvom kole volieb - teda 
nezískal nadpolovičnú 
väčšinu platných hlasov 
voličov, druhé kolo sa  
uskutoční 6. apríla 2024 
v čase od 7.00 do 22.00 h.

30. marca 2019. Zúčastnilo sa na 
ňom 41,79 % voličov. Prezidenton 
sa stal kandidát - Zuzana Čaputo-
vá s 58,40 % hlasov.

Volebný okrsok č. 1
Denný stacionár, Hlavná 159/98, 
059 19 Vikartovce  
Ulice:
Hlavná, Májová, bezdomov-
ci - občania s trvalým pobytom 
v obci Vikartovce. 

Volebný okrsok č. 2 
Zasadačka obecného úradu, Hlav-
ná 159/98, 059 19 Vikartovce  
Ulice:
Hornádska, Konečná, Krížna, 
Lesná, Lúčna, Majerská, Nižná, 
Nová, Okružná, Riečna, Rovná, 
Severná, Slnečná, Školská, Vikar-
tovský mlyn, Záhradna.

Všetky informácie k voľbám 
sú zverejnené na úradnej tabuli, 
alebo na www.vikartovce.sk.

V obci Vikartovce hlasovalo 636 občanov. Volebná účasť bola 43,74 %
Výsledky hlasovania v obci Vikartovce v prezidentských volbách 2024

Kandidát Počet hlasov Počet hlasov (%)
Peter Pellegrini 271 42,87
Ivan Korčok 197 31,17
Štefan Harabin 144 22,78
Igor Matovič 10 1,58
Andrej Danko 2 0,31
Milan Náhlik 2 0,31
Róbert švec 2 0,31
Patrik Dubovský 2 0,31
Marian Kotleba 1 0,15
Ján Kubiš 1 0,15
Krisztián Forró 0 0
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